

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,67 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogl. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogl. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje. — — —

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Poniedziałek: Marii Magdaleny,
Wtorek: Npolarnego

CHOJNICE, wtorek dnia 23 lipca 1929 r.

Słońca wschód 4. 5 zachód 20.06
Księżycy wschód 21.08 zach. 4. 1

Nowy projekt rozbioru Polski

Sir Robert Donald, publicysta angielski o zabarwieniu liberalnym wydał w Londynie książkę, zawierającą projekt nowego rozbioru Polski. Robert Donald uważa utrzymanie obecnej granicy polsko - niemieckiej za niemożliwe i proponuje przeprowadzenie na G. Śląsku nowego plebiscytu lub utworzenie na G. Śląsku autonomicznej jednostki gospodarczej w związku politycznym z Rzeszą niemiecką.

Również rozbirowe projekty smuje sir Robert Donald w stosunku do Pomorza polskiego.

Ni mniej ni więcej, proponuje on przyłączenie Pomorza do Gdańska i utworzenie zeń międzynarodowego terytorjum pod zarządem międzynarodowego ciała, naznaczonego przez Ligę Narodów.

Ten nowy rozbiór Polski, propagowany przez publicystę angielskiego ma się odbyć na drodze pokojowej przez presję wielkich mocarstw w Lidze Narodów.

Co to wszystko oznacza?

Opinia publiczna w Polsce, pochłonięta walkami wewnętrznymi w kraju, mało poświęca uwagi systematycznej i konsekwentnej propagandzie niemieckiej za rozbiorem Polski. Prowadzona ona jest z wielkim nakładem pieniędzy i dociera do najrozmaitszych środowisk na Zachodzie.

Pamiętajmy, że Niemcy mają wielu sprzymierzeńców na Zachodzie, a szczególnie w Anglii. Głośno za nimi obstaruje przywódca liberalów angielskich Lloyd George (czytaj Lojd Dżorz), który dziesięć lat temu, podczas konferencji wersalskiej w sposób zdecydowany poparł Niemcy i uniemożliwił przyłączenie do Polski Gdańska i terytorjów zamieszkałych przez ludność polską na Śląsku i Prusach Wschodnich. Germanofilsko nastrojona jest rządząca Anglią Labour Party (Partja Pracy), której przywódca Mac Donald za czasów swoich pierwszych rządów w Anglii głośno odezwał się, że podział G. Śląska (choć przeprowadzono go po plebiscytcie, odbyty pod presją administracji pruskiej) jest niesprawiedliwy i krzywdzący Niemcy.

Odkąd rządy w Niemczech wzięli w swoje ręce socjaliści niemieccy, zdwojona została propaganda za rewizją zachodnich granic Polski w środowiskach podlegających wpływowi międzynarodówki. Przerzucono ją nawet na teren socjalizmu francuskiego, próbując pod płaszczykiem obłudnego pacyfizmu hasła likwidacji skutków wojny, namówić socjalistów francuskich do zgody na... „pokojową” rewizję zachodnich granic Polski.

Publiczną jest tajemnicą, że po Europie nie omijając i Polski, szwedają się rozmaite upadłe wielkości dyplomatyczne, które pod jakimś tajemniczym natchnieniem lansują najfantastyczniejsze projekty, mające uszczęśliwić Europę. Proponuje się Polsce wyrzeczenie się Pomorza w zamian za t.zw. kor. klajp., lub unję (czy przymusową z Litwą w zamian za zrzeczenie się ziemi zachodnich na rzecz Niemiec.

Nie ulega wątpliwości, że projekty te rodzą się albo bezpośrednio w Niemczech, albo w tajnych organizacjach międzynarodowych na które Niemcy mają poważny wpływ. Wszystkie one zmierzają, jak wspomniany na początku artykułu projekt sir Roberta Donalda, do nowego rozbioru Polski i do podarowania Niemcom zachodnich ziem polskich.

Dziś Niemcy i ich jawni i ukryci sprzymierzeńcy dobierają się do naszej sojuszniczki Francji aby zmusić ją do ustąpienia z Nadrenji i z Zagłębia Saary, oraz przez skomplikowany sposób spłaty odszkodowań wojennych, osłabić ją finansowo. Jeśli im się to uda, jeśli doprowadzą do tego że żołnierze francuscy opuszczą Ren je-

Japonia, Chiny i Anglia zbierają owoce wojny polsko-sowieckiej

Konflikt na Dalekim Wschodzie dojrzewał. Konflikt ten niekoniecznie może być rozstrzygnięty orężem. Jeżeli armja sowiecka jest naprawdę coś warta, wojna z Chinami byłaby nieunikniona, gdyby jednak było przeciwnie, na Dalekim Wschodzie znajdą zmiany, które z czasem mogą odbić się na życiu politycznym i ekonomicznym całej Europy, a z nią i wszystkich innych części świata.

Dziś dopiero widzimy, czem była wojna polsko - sowiecka w r. 1920. Gdy państwo Polskie, dopieroco jakotako zorganizowane, potrafiło znieść militarne watahy czerni sowieckiej, urok zwycięskiego komunizmu upadł w oczach takich potęg, że Stany Zjednoczone, Anglia, Japonia i Chiny. Proces rozwiewania się tego oroku trwał bez przerwy. Ameryka i Anglia nie uznały sowieców i nie uznają. Niemniej dotkliwie odczuwają na własnej skórze bolesne ukłucia propagandy komunistycznej. Japonia, zajęta przez dłuższy okres czasu obserwacją wypadków w Chinach, pro wadziła politykę mądrą, opierającą się na sojuszach prawie entente cordiale z Anglią i Stanami Zjednoczonymi.

Gdy proces scalania Chin przebiegł swój pierwszy wielki etap, zakończony wyjazdem gen. Fenga zagranicę, Chiny, a za nimi w cieniu stojąca Japonia zwróciła swą uwagę na najbliższego sąsiada — sowiecy. I oto na Dalekim Wschodzie rozpoczyna się etap drugi: ugruntowanie się potęgi Chin i wzmaganie się potęgi Japonii.

Ta ostatnia, ze swą blisko już 30 milionów liczącą ludnością, dusi się wprost w swych granicach. „Nie możemy żyć bez Syberji” — zabrzmiał nagle okrzyk w państwie samurajów. Okrzyk ten stał się dewizą japońskiego towarzystwa „Heik-Mei” (Światło Północy).

Już sam skład zarządu tego towarzystwa mówi wiele. Należą do niego: Toojama (leader nacjonalistów japońskich), Imukai (poseł i b. minister) baron Kancko (członek Izby Najwyższej), Sujenaga, Hirojama, Chajasi, Manabe, Osaki (działacze społeczni), Nausizawa, Tanaba (przemysłowcy)

i wiele innych. Do zarządu należy również rosjanin Georgij Czertkow (kuzyn b. generalgubernatora w Polsce za okupacji rosyjskiej), Wszedł on do tego komitetu jako delegat pełnomocny Rady organizacyjnej autonomicznej Syberji. Towarzystwo Hok Mei wypuściło już kilkanaście numerów tygodnika „Syberja”, w których na każdej niemal stronie i w każdym numerze omawia się przyszłą autonomję Syberji.

Ze autonomia ta będzie nadana Syberji przez cesarza japońskiego, nie ulega wątpliwości, że jednak temsamem Syberja przejdzie raz na zawsze pod berło mikada, również wątpić nie trzeba.

Oprócz towarzystwa Hok Mei działa jeszcze jedno, oparte jeszcze na potężniejszych podstawach, bo popierane przez rząd japoński i chiński towarzystwo Sin Ta O Kai (Nowa Wschodnia Azja). To towarzystwo jawnie dąży do udzielenia pomocy militarnej gnębionym przez sowiecy sybirakom. Wydało ono niedawno odezwę „Do 400 milionów chińczyków, 70 milionów japończyków, i 20 milionówbraci sybiraków”. Za kulisami działalności tych dwóch towarzystw stoi rząd japoński, Chiny i w dalekiej perspektywie... Anglia.

Ta ostatnia, po zadaniu sowieciom śmiertelnego ciosu w Afganistanie przez wypędzenie Amanullaha, rozpoczęła działalność na dalekim Wschodzie. I oto nagle jasnym się staje, dlaczego nawet rząd Mac Donalda nie może i nie chce uznać sowieców. W Azji rozpoczęto wielką grę, z której wyjdzie zdruzgotany system sowiecko - komunistyczny. Jestto pierwszy rozbiór wielkiej Rosji. Po odpadnięciu Syberji, natychmiast rozpocznie się ruch separatystyczny na Kaukazie, który do dziś dnia nie stracił nadziei, że i dla niego wybije na zegarze dziejów godzina wolności. Za lat kilka, gdy nowa Rosja zacznie oglądać się po swych dźwierzawach, spostrzeże wnet, że jej polityka azjatycka należy do przeszłości, że należy zwrócić się na swej granicy nową potęgę, która wstrzyma jej zapędy — wielkie mocarstwo Polskie.

Rokowania polsko-niemieckie

rozpoczną się 25 lipca.

Polska stanowczo się tego domaga

Berlin, 22. 7. 1929.

Pisma przynoszą wiadomość o nocie rządu polskiego do rządu Rzeszy z propozycją rozpoczęcia rokowań w dniu 25 b. m. naogół bez komentarzy. Jedynie niemiecko - narodowa „Deutsche Tageszeitung” twierdzi, że nota ta ma na celu wywarcie presji na rząd niemiecki w kwestji podwyższenia ceł na produkty agrarne. Dziennik domaga się od rządu niemieckiego, aby nie dopuścił on do żadnych koncesji na rzecz Polski w tej dziedzinie, oraz wyraża przypuszczenie, że w tym duchu nastąpi wkrótce odpowiedź rządu niemieckiego Polsce.

szcze przed rokiem 1935, wtenczas zaczną się na dobre dobierać do nas.

Projekt nowego rozbioru Polski zawarty w książce sir Roberta Donalda, wyraźnie na to wskazuje.

Czy rząd polski i jego ministrowie, tak błogo oddający się wypoczynkowi wakacyjnemu, zda ją sobie sprawę z niebezpiecznej akcji niemieckiej, prowadzonej z impetem i siłą potężną?

Opinia publiczna ma prawo o to zapytać, bo w grę wchodzi największe dobro: — całość i wielkość państwa i narodu polskiego.

Smutne żniwo huraganu

Pożary, wyrwane drzewa, zniszczone telefony. Gwałtowne burze w Małopolsce Wschodniej

Rohatyn, 21. 7. 1922.

W powiecie rohatyńskim szalał gwałtowny huragan, który zniszczył trzy linje telefoniczne. Podczas burzy piorun uderzył w stodołę Michała Bryneckiego na Mogiłkach, powodując pożar, który następnie przeniósł się na zabudowania 6 sąsiadów niszcząc je doszczętnie. Ten sam huragan w powiecie kalskim wyrwał kilkanaście drzew przydrożnych obalając słupy telefoniczne a nadto zerwał dwa dachy na budynkach w Katuszu.

Bolszewicy zajęli dwa miasta

napadłszy zniemacka na Chińczyków.

Władze chińskie się rewanzują

Londyn, 21. 7. 1929.

Charbiński korespondent pisma „Asahis” w Osaka donosi o zajęciu miast Pogranicznaja i Man dżurli przez wojska sowieckie i podaje, że wojska te wyruszyły dn. 19 bm. o godz. 10 rano i znie nacka napadły Chińczyków. Oba miasta pograniczne zostały zajęte bez trudności. Zaalarmowane tą wiadomością władze chińskie w Charbinie zatrzymały wszystkich sowieckich urzędników, znajdujących się jeszcze w mieście i odmawiają udzielenia dalszych paszportów.

Potwierdzenia tej wiadomości z innych źródeł brak.

